Atmosfera plăcută, liniștea familiară și posibilitatea de a-ți desfășura în voie posibilitățile creatoare o oferă numai Moscova. Căpitanul Coleville Franklin nota în jurnalul său, după întâlnirea din 12/24 mai 1831, pe care a avut-o cu Pușkin: „aici, la Moscova, există libertatea cuvântului, a gândului și a acțiunii, pe care nu le ai la Petersburg. Moscova este un fel de loc de întâlnire pentru toți cei nemulțumiți. Ea poate fi considerată nucleul opoziției”³⁴.